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G.JYKATAKU~ HTETUESE 

YL'7ABHlI CYJl, 


CONSTTTlfnONAL OURT 


Prishtine, me 2sjanar 2013 
Nt". ref.: RK364/13 

AK'IVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin Nr. KI116/12 

Parashtrues 

LuIzim Rarnaj 

Vleresim i kushtetutshrnerise se Vendimit te Autoritetit RreguIlator te 

Telekornunikacionit, 1218/2/12, te 12 qershorit 2012 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Parashtrues i kerkeses eshte Lulzim Ramaj, me vendbanim ne Peje. 

Vendirni i kontestuar 

2. 	 Parashtruesi i kerkeses konteston Vendimin e Autoritetit Rregullator te 
Telekomunikacionit, 1218/2/12, te 12 qershorit 2012, i cili i eshte dorezuar atij me 13 

qershor 2012. 

Objekti i c;eshtjes 
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3. 	 Objekt i c;eshtjes se kerkeses eshte ankesa e parashtruesit te kerkeses se Posta Rajonale 
ne Peje i ka arketuar ne menyre te kunderligjshme te holla, se ia ka vonuar dergesat 
postare, se dergesat postare i jane dorezuar atij te papastra dhe se ai i eshte nenshtruar 
fyerjeve dhe kercenimeve nga Kryeshefi Ekzekutiv i Postes Rajonale ne Peje. 

4. 	 Parashtruesi, gjithashtu, kerkon nga Gjykata Kushtetuese qe te mos ia zbuloje 
identitetin. 

Bazajuridike 

5. 	 Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes; ne nenin 20 te Ligjit per Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121, te 15 janarit 2009 (ne tekstin e 
metejme: Ligji); dhe te rregullit 56 (2) te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese 
te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja). 

Procedura ne Gjykate 

6. 	 Me 12 nentor 2012, parashtruesi i kerkeses dorezoi kerkese ne Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

7. 	 Me 4 dhjetor 2012, Kryetari i Gjykates Kushtetuese caktoi gjyqtarin Almiro Rodrigues 
Gjyqtar raportues dhe Kolegjin shqyrtues ne perberje te gjyqtareve: Snezhana 
Botusharova (kryesuese), Kadri Kryeziu dhe Enver Hasani. 

8. 	 Me 4 janar 2013, Gjykata e njoftoi parashtruesin dhe Autoritetin Rregullator te 
Telekomunikacionit per regjistrimin e kerkeses. 

9. 	 Me 25 janar 2013, Kolegji shqyrtues e ka shqyrtuar raportin e Gjyqtarit raportues dhe i 
ka paraqitur Gjykates rekomandimin per papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

10. 	 Me 18 janar 2012, parashtruesi i kerkeses ushtroi ankese kunder nepunesve postare te 
Postes Rajonale ne Peje, duke pretenduar arketim te kunderligjshem te 0.10 C per nje 
kartepostale, pasi qe, me Udhezimin Administrativ Nr. 2005/4, per sherbimet 
universale postare nuk parashihet ndonje takse postare per kartepostale. 

11. 	 Me 10 shkurt 2012, parashtruesi paraqiti kerkese ne Poste per t'ia dhene c;mimoren e 
sherbimeve postare te Kosoves. 

12. 	 Me 13 shkurt 2012, parashtruesi pati nje telefonate nga Kryeshefi Ekzekutiv i Postes 
Rajonale ne Peje ku iu tha se c;mimorja mund te gjendet ne muret e Postes, si dhe ne 
ueb-faqen e Postes. 

13. 	 Me 15 shkurt 2012, parashtruesi ushtroi ankese ne Autoritetin Rregullator te 
Telekomunikacionit (ne tekstin e metejme: ARn kunder Postes Rajonale ne Peje. 

14. 	 Me 21 shkurt 2012, parashtruesi ushtroi ankese kunder nepunesit postar te Zyres 
post are ne Prishtine, ne Drejtorine e Postave te Kosoves, per fshehjen e peshes ne 
fletedergese. Parashtruesi nuk ka marre pergjigje nga e njejta. 

15. 	 Me 25 prill 2012, parashtruesi ushtroi ankese ne Gjykaten Supreme te Kosoves kunder 
vendi mit teART-se, Nr. 937/2/12, te 14 marsit 2012. Deri me tash, parashtruesi nuk ka 
marre asnje pergjigje per kete. 
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16. 	 Me 24 gusht 2012, parashtruesi e njoftoi Keshillin Gjyqesor te Kosoves se Gjykata 
Supreme e Kosoves nuk e kishte shqyrtuar padine e tij. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

17. 	 Parashtruesi pretend on shkeljen e nenit 21, paragrafi 1 [Pari met e Pergjithshme ]; te 
nenit 24, paragrafi 1 [Barazia para Ligjit]; te nenit 36, paragrafi 1 [E Drejta e 
Privatesise]; te nenit 41, paragrafi 1 [E Drejta e Qasjes ne Dokumente Publlke], te 
Kushtetutes; si dhe te nenit 1 [Detyrimi per te Respektuar te Drejtat e Njeriut] dhe te 
nenit 14 [Ndalimi i Diskriminimit], te Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut. 
Parashtruesi, gjithashtu, pretendon shkelje te dispozitave te Deklarates Universale per 
te Drejtat e Njeriut dhe te Konventes Nderkombetare per te Drejtat Civile dhe Politike. 

18. 	 Parashtruesi pretendon se Posta ka arketuar te holla ne menyre te kunderligjshme nga 
ai, se ia ka vonuar dergesat postare, se i jane dorezuar dergesa te papastra dhe se ai 
eshte fyer dhe eshte kercenuar nga Kryeshefi Ekzekutiv i Postes Rajonale ne Peje. 

19. 	 Parashtruesi kerkon inter alia nga Gjykata: 

• Ta detyroje ART-ne qe ta largoje Kryeshefin Ekzekutiv te Postes Rajonale ne Peje; 

• Ta largoje nga puna Udheheqesin per Sherbimet Postare te Kosoves; 

• Ta largoje nga puna Kontrollorin postar te Postes Rajonale ne Peje; 

• Ta largoje nga puna Kontrollorin e Qendres Transite te Postes; 

• Ta largoje nga puna nepunesin postar te Postes Rajonale ne Peje, ndaj te cilit 
parashtruesi ka ushtruar ankese me 21.7.2012; 

• T'i largoje nga puna te gjithe punetoret qe kane keqperdorur detyren zyrtare, 
sipas vertetimeve postare te paraqitura nga parashtruesi, dhe te denoje secilin ve<; 
e vec; nga 5.000 (pese mije) C ne baze te dispozitave te Ligjit per Sherbimet 
Postare dhe te Ligjit te Punes; 

• T'i paguhet demshperblimi ne shu men 2.500.000 (dy milione e peseqind mije) C; 

• T'i paguhet demshperblimi per shkresa ne shumen 300.000 (treqind mije) C; 

• Te lirohet parashtruesi i kerkeses nga barra financiare e procedures gjyqesore ne 
baze te nenit 31, paragrafi 6 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem], te 
Kushtetutes. 

~eresimiikerkeses 

20. 	 Ne menyre qe Gjykata te jete ne gjendje te gjykoje kerkesen e parashtruesit, duhet se 
pari te vleresoje nese parashtruesi i kerkeses i ka plotesuar kriteret per pranueshmeri 
te parapara me Kushtetute, siC; specifikohen me tutje me Ligj dhe me Rregullore te 
punes te Gjykates. 

21. 	 Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 49 te Ligjit, i cili thekson: 

"Kerkesa parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajve. Afati fillon te ece qe 
nga dita kur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor. Ne te gjitha rastet e 
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tjera, afan filion te ece ne diten leur vendimi ose akn eshte shpallur publikisht. 
Nese kerkesa eshte e drejtuar kunder nje ligji, atehere afanfillon te ece qe nga dita 
leur ligji ka hyre nefuqi". 

22. 	 Gjykata veren se vendimi i kontestuar i ART-se i eshte dorezuar parashtruesit me 13 
qershor 2012 dhe se parashtruesi e ka dorezuar kerkesen me 12 nentor 2012. 

23. 	 Prandaj, parashtruesi eshte dashur te dorezoje kerkesen me se largu deri me 13 tetor 
2012, ne menyre qe t 'i permbahet afatit ligjor per parashtrimin e kerkeses, sic; 
parashihet me nenin 49 te Ligjit. Parashtruesi e dorezoi kerkesen me 12 nentor 2012, 
nje muaj pas afatit te parapare ligjor. 

24. 	 Nga !go rrjedh se kerkesa eshte e paafatshme. 

25. 	 Gjykata, gjithashtu, i referohet rreguUit 36 (3, d) te Rregullores se punes, cili 
parasheh: 

"Po ashtu nje' kerkese mund te konsiderohet si e papranueshme edhe ne rastet 
vijuese leu r: 

d) Gjykata konsideron qe kerkesa eshte keqperdorim i se drejtes per peticion". 

26. 	 Gjykata, po ashtu, veren se parashtruesi ka parashtruar 4 kerkesa te ndryshme ne 
Gjykate, duke perfshire edhe kete kerkese. Kerkesat e dorezuara nga parashtruesi jane 
si ne \1.jim: 

• Aktvendim 	per papranueshmeri ne Rastin Nr. Kh26/1O, parashtrues Lulzim 
Ramaj - Vleresim i kushtetutshmerise se Vendimit te Ministrise se Transportit 
dhe Telekomunikacionit, Nr. 140, te 25 janarit 2010, te nxjerre nga Gjykata me 19 
janar 2012; 

• Aktvendim 	per papranueshmeri ne Rastin Nr. Kl32/11, parashtrues Lulzim 
Ramaj - Kerkese per njohjen e statusit te veteranit te UGK-se, te nxjerre nga 
Gjykata me 20 prill 2012; 

• 	 Kerkesa Kl106/12, e cila ende nuk eshte shqyrtuar nga Gjykata dhe e cila ka per 
objekt shqyrtimi kerkesen e parashtruesit perkitazi me statusin e veteranit te 
UGK-se. 

27. 	 Gjykata i referohet nenit 53 [Interpretimi i Dispozitave per te Drejtat e Njeriut], te 
Kushtetutes, i cili thote: 

"Te drejtat e njeriut dhe lirite themelore te garantuara me kete Kushtetute, 
interpretohen ne harmoni me vendimet gjyqesore te Gjykates Evropiane per te 
Drejtat e Njeriut". 

28. 	 Gjykata thekson se praktika gjyqesore e Gjykates Evropiane per te Drejtat e Njeriut i 
shpjegon menyrat e ndryshme qe tregojne tendencen e shperdorimit te se drejtes per 
kerkese nga parashtruesit. Njera nga ato eshte kur parashtruesit vazhdimisht 
parashtrojne ne Gjykate kerkesa te bezdisshme dhe qartazi te pabazuara, te cilat jane te 
ngjashme me kerkesat e parashtruara ne te kaluaren, dhe te cilat tashme jane shpallur 
te papranueshme (Shih, M.v. Mbreteria e Bashkuar (dec.), dhe Philis vs. Greqise 
(dec.)). 
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29. 	 Ne kete rast, Gjykata veren se parashtruesi i ka parashtruar 4 kerkesa te ndryshme, nga 
te cilat dy tashme jane shpallur te papranueshme. 

30. 	 Gjykata konsideron se, ne rastin e tanishem, parashtruesi me te vertete e ka 
keqperdorur te drejten per kerkese, sepse ai, ne menyre te vazhdueshme, ka 
parashtruar kerkesa te ngjashme, te cilat ne te kaluaren ishin shpallur te 
papranueshme. 

31. 	 Per me teper, parashtruesi nuk ka ofruar baza dhe prova qe do ta mbeshtetnin 
kerkesen e parashtruesit per moszbulim te identitetit. 

32. 	 Gjykata konsideron se ai, ne asnje menyre, nuk e ka arsyetuar me prova pse nuk duhet 
t'i zbulohet identiteti. 

33. 	 Prandaj, Gjykata e refuzon si te pabazuar kerkesen e tij per moszbulimin e identitetit. 

34. 	 Ne pergjithesi, kerkesa nuk i ploteson kushtet e percaktuara me nenin 49 te Ligjit dhe 
me rregullin 36 (3, d) te Rregullores se punes dhe duhet te refuzohet si e 
papranueshme, ndersa kerkesa per mbrojtje te identitetit duhet te refuzohet si e 
pabazuar. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne mbeshtetje te nenit 113.7 te Kushtetutes; ne mbeshtetje te nenit 49 
te Ligjit; si dhe ne pajtim me rregullin 36 (3, d) te Rregullores se punes, me 25 janar 2013, 
njezeri 

VENDOSI 

I. 	 TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. 	 TA REFVZOJE kerkesen e parashtruesit per moszbulim te identitetit; 

III. 	 T'VA KOMVNIKOJE vendimin paleve; 

IV. 	 TA PVBLlKOJE vendirnin ne Gazeten Zyrtare ne pajtim me nenin 20-4 te Ligjit; 
dhe 

V. 	 Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari rap rtues 	 Kryetari i Gjykates Kushtetuese 

Ir 
Almiro Rodrigues 

~ 
Prof. dr. Enver Has~ 
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